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THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8 

 

Số:100/KH - UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quận 8, ngày 29 tháng  05  năm 2012 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo chuyên đề công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực  

văn hóa – thông tin – gia đình – thể dục thể thao 

 

 Thời gian qua, công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa – thông tin 

– gia đình – thể dục thể thao; phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên 

địa bàn quận được các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các ban 

ngành, đoàn thể từ quận đến phường quan tâm thực hiện đạt được nhiều thành tựu 

trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội. Tuy nhiên, vẫn còn một số nơi hiệu quả, 

hiệu lực công tác quản lý nhà nước vẫn còn hạn chế, hiệu quả chưa cao ảnh hưởng 

đến việc xây dựng môi trường văn hóa trong sạch, lành mạnh. 

 Nhằm tăng cường hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn 

hóa – thông tin – gia đình – thể dục thể thao, Ủy ban nhân dân Quận 8 tổ chức Hội 

thảo chuyên đề với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

 - Đánh giá hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa – thông tin - 

gia đình – thể dục thể thao trên địa bàn quận trong thời gian qua, từ đó thảo luận về 

thực trạng và hiệu quả tìm ra các mô hình, biện pháp thực hiện.  

- Đề ra các giải pháp, biện pháp cách làm phù hợp, góp phần nâng cao hiệu 

quả, hiệu lực quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa – thông tin – gia đình – thể dục 

thể thao. 

 - Thực hiện đồng bộ giữa các giải pháp “xây” và “chống” nhằm tạo môi 

trường văn hóa lành mạnh, góp phần phòng, chống các loại tệ nạn xã hội, xây dựng 

gia đình hạnh phúc, bình đẳng, tiến bộ. 

 - Giúp cho cơ sở trong việc phối hợp và duy trì hiệu quả hoạt động Câu lạc 

bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại địa bàn dân cư. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:  

1. Tổ chức Hội thảo: 

+ Thời gian:  dự kiến 8 giờ 00, ngày  15 tháng 06 năm 2012.  

 + Địa điểm: Trụ sở Ủy ban nhân dân Quận 8. 

    (Số 04 đường 1011 Phạm Thế Hiển Phường 5, Quận 8). 

   + Chủ trì:  

- Thường trực Quận ủy Quận 8; 
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- Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8; 

- Lãnh đạo Ban Chỉ huy Công an Quận 8; 

- Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8; 

  + Thành phần tham dự: Lãnh đạo: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8; Ban 

Tuyên giáo Quận ủy Quận 8; Ban Dân vận Quận ủy Quận 8; Hội Liên hiệp Phụ nữ 

Quận 8; Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8; Trung tâm Văn hóa Quận 8; Trung 

tâm Thể dục Thể thao Quận 8. 

- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường. 

2. Nội dung hội thảo: 

a) Những nội dung cần tập trung: 

-  Đánh giá thực trạng về kết quả xây dựng phong trào văn hóa, thể thao tại 

cơ sở, xây dựng các câu lạc bộ, đội nhóm trong thời gian qua, những thuận lợi, khó 

khăn, nguyên nhân. 

- Biện pháp, giải pháp trong công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa 

- thông tin – gia đình – thể dục thể thao. 

- Trao đổi một số kinh nghiệm trong công tác quản lý nhà nước về văn hóa – 

thông tin – gia đình – thể dục thể thao và một số vấn đề cần lưu ý khi tổ chức sự kiện. 

b) Cách thức thảo luận: 

- Chia nhóm thảo luận.  

- Các thành viên trong nhóm sẽ phát biểu ý kiến trên cơ sở nội dung đã được 

nêu trong kế hoạch. 

- Các nhóm sẽ cử người đại diện trình bày ý kiến của nhóm trước hội nghị 

(các thành viên khác phát biểu bổ sung (nếu có)). 

- Chủ trì hội nghị phát biểu kết luận. 

3. Phân nhóm thảo luận: 

+ Nhóm 1: Thảo luận nội dung về cách thức vận động thành lập và duy trì 

hoạt động một Câu lạc bộ thể thao ở khu phố. 

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Thể dục Thể thao Quận 8; 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8; 

- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường 1, 2, 3, 4 (chọn Phó Chủ tịch 

UBND Phường 4 làm nhóm trưởng). 

+ Nhóm 2: Thảo luận nội dung về cách thức vận động thành lập và duy trì 

hoạt động một Câu lạc bộ văn nghệ ở khu phố. 

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Văn hóa Quận 8; 

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Quận ủy Quận 8; 
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- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường 5, 6, 7, 8 (chọn Phó Chủ tịch 

UBND Phường 6 làm nhóm trưởng). 

+ Nhóm 3: Thảo luận nội dung về cách quản lý hiệu quả các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn. 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8; 

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 8. 

- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường 9, 10, 11, 12 (chọn Phó Chủ tịch 

UBND Phường 10 làm nhóm trưởng). 

+ Nhóm 4: Thảo luận nội dung cách thức triển khai thực hiện hiệu quản về 

công tác gia đình. 

- Đại diện Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8; 

- Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 8.  

- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường 13, 14, 15, 16 (chọn Phó Chủ tịch 

UBND Phường 14 làm nhóm trưởng). 

4. Chương trình: 

 - Tuyên bố lý do – giới thiệu đại biểu. 

 - Giới thiệu thành phần chủ trì hội thảo, thành phần tham dự. 

 - Báo cáo đề dẫn. 

 - Báo cáo đánh giá kết quả xây dựng phòng trào văn hóa, thể thao ở cơ sở. 

 - Trình bày kinh nghiệm trong công tác quản lý nhà nước về văn hóa – thông 

tin – gia đình – thể dục thể thao và một số vấn đề cần lưu ý khi tổ chức sự kiện. 

 - Thảo luận nhóm. 

 - Kết luận. 

 III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN: 

 1. Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8: Thực hiện công tác tổ 

chức, giới thiệu, xây dựng báo cáo đề dẫn trong buổi hội thảo; hướng dẫn thảo 

luận; biên tập, in ấn tài liệu. 

 2. Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 8: Chuẩn bị địa điểm tổ chức; phát 

hành thư mời đến các đại biểu tham dự buổi hội thảo. 

3. Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 8: Thẩm định kinh phí tổ 

chức do Phòng Văn hóa và Thông tin trình đề xuất Ủy ban nhân dân quận duyệt. 

 4. Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Thể dục Thể thao Quận 8: 

Phối hợp cùng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 chuẩn bị nội dung báo cáo 

đánh giá kết quả xây dựng phong trào văn hóa, thể thao ở cơ sở. Thời gian thực 

hiện trước ngày 08/6/2012. 
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5. Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường: 

- Cử đúng thành phần tham dự. 

- Chuẩn bị nội dung tham gia thảo luận 

- Sau hội thảo, tổ chức triển khai các nội dung đã được lãnh đạo Quận ủy, 

Ủy ban nhân dân quận kết luận. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thảo chuyên đề công tác quản lý nhà 

nước trong lĩnh vực văn hóa – thông tin – gia đình – thể dục thể thao. Đề nghị 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Văn hóa, Thể thao và  Du lịch thành phố; 

- Phòng VH - GĐ – Sở VH,TT và DL thành phố; 

- TT.QU-UBND-UBMTTQ Quận 8; 

- Phòng TC-KH Quận 8; 

- Phòng VH và TT Quận 8; 

- Trung tâm Văn hóa Quận 8; 

- Trung tâm TDTT Quận 8; 

- Phòng TN&MT Quận 8; 

- UBND 16 Phường; 

- VP (C,PVP, Nhi); 

- Lưu VT.    

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  

Nguyễn Thị Ngọc Bích 
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NỘI DUNG HỘI THẢO 

(DÀNH CHO CÁC NHÓM THẢO LUẬN) 

 

* Mặt mạnh, nguyên nhân: * Mặt yếu, hạn chế, nguyên nhân: 

* Cơ hội, thuận lợi: * Khó khăn, thách thức: 


